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Sumar: 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative (“OUG 107/2024”) 

• Procedura de acordare a bonificaţiei de 3% din impozitul pe profit anual şi din 

impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului fiscal 2024/anului 

fiscal modificat care începe în anul 2024, din 31.03.2025, aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 540/2025 (“Procedura de acordare a bonificației”) 

Bonificația de 3% acordată contribuabililor plătitori de 

impozit pe profit și de impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor, introdusă prin OUG 107/2024 

Contribuabilii pot beneficia de o bonificație de 3% din impozitul pe profit anual și din impozitul 

pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care 

începe în anul 2024, după caz. În cazul grupului fiscal, bonificația se aplică la impozitul pe profit 

anual declarat de persoana juridică responsabilă. 

Bonificația se acordă din oficiu de către organul fiscal central, prin emiterea unei decizii, dacă 

sunt respectate următoarele condiții: 

• Contribuabilul are toate declaraţiile fiscale depuse potrivit vectorului fiscal; 

• Impozitul pe profit anual/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, aferent anului 

2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, după caz, este stins integral și 

la termenele prevăzute de lege; 

• Contribuabilul nu înregistrează nicio altă obligație fiscală/bugetară restantă la 

termenul legal pentru depunerea declarațiilor prin care se declară impozitul pe profit 

anual aferent anului 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, respectiv 

prin care se declară impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent trimestrului 

IV al anului fiscal 2024. 
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Mecanismul de verificare 

• Contribuabilii cu an fiscal aliniat cu anul fiscal calendaristic trebuie să îndeplinească 

condițiile la data de 25 iunie 2025. 

• Verificarea îndeplinirii condițiilor se face de către organul fiscal central după 

expirarea termenului de depunere a declarației de impozit pe profit anual, respectiv 

a declarației privind impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferentă 

trimestrului IV, aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 

2024, după caz. 

• După verificarea îndeplinirii condițiilor, autoritățile fiscale emit deciziile de acordare 

a bonificației. Acestea vor fi comunicate contribuabililor prin mecanismele prevăzute 

de lege. 

Alte informații de interes 

• Sumele redirecționate din impozitul pe profit nu se iau în calcul la stabilirea 

bonificației. Astfel, pentru plătitorii de impozit pe profit, bonificația se calculează 

prin aplicarea procentului de 3% asupra impozitului pe profit anual, din care se scad 

sumele redirecționate potrivit legii; 

• Bonificația se aplică și în cazul în care la sfârșitul anului fiscal 2024/anului fiscal 

modificat care începe în anul 2024, contribuabilii datorează impozit minim pe cifra 

de afaceri (“IMCA”). În acest caz, bonificația se calculează prin aplicarea procentului 

de 3% asupra IMCA; 

• Pentru microîntreprinderi, bonificația se calculează prin aplicarea procentului de 3% 

asupra impozitului datorat pe întreg anul fiscal, prin însumarea impozitului datorat 

trimestrial. Dacă acestea au devenit plătitoare de impozit pe profit în anul 2024, 

bonificaţia se calculează prin aplicarea procentului de 3% atât asupra impozitului pe 

veniturile microîntreprinderilor, cât şi asupra impozitului pe profit anual; 

• Sumele care fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează pentru 

compensarea cu obligațiile fiscale ale contribuabilului. Prin excepție, obligațiile 

fiscale care fac obiectul bonificației, pentru care se împlinește termenul de 

prescripție a dreptului de a cere restituirea, se restituie dacă acestea nu au fost 

compensate cu alte obligații bugetare. 

 

Noutăți aduse prin Procedura de acordare a bonificaţiei, din 

31 martie 2025 

Autoritățile au publicat Procedura de acordare a bonificației de 3% din impozitul pe profit anual 

şi din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului fiscal 2024/anului fiscal 
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modificat care începe în anul 2024, din 31.03.2025, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 540/2025, care, printre altele, vine cu o serie de precizări importante în situația 

în care contribuabilul depune, ulterior acordării bonificației, o declarație rectificativă prin care 

modifică valoarea obligației fiscale declarate inițial: 

• În cazul în care se depune o declarație rectificativă prin care se diminuează obligația 

fiscală → bonificația este diminuată corespunzător. Se va emite o decizie de modificare 

a bonificației. 

• În cazul în care se depune o declarație rectificativă prin care se mărește obligația fiscală 

→ bonificația este anulată (dacă nu sunt îndeplinite condițiile inițiale). Se va emite o 

decizie de anulare a bonificației.  

• Bonificația acordată inițial se anulează și în situația depunerii unei declarații 

rectificative potrivit căreia contribuabilul nu înregistrează obligație fiscală. 
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Editori 

 
Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. este divizia de consultanță fiscală a Țuca Zbârcea & 

Asociații, organizată ca o structură societară de sine stătătoare, cu o echipă formată din 

consultanți fiscali autorizați având o vastă experiență în domeniu. Serviciile oferite  acoperă 

planificarea tranzacțiilor, consultanță fiscală operațională, structuri de eficientizare fiscală, 

analize fiscale și audit, audituri ale autorităților fiscale și soluționarea litigiilor (inclusiv 

combaterea riscurilor și a eventualului impact al unor litigii de lungă durată cu autoritățile 

fiscale), conformare și reprezentare fiscală, precum și stabilirea prețurilor de transfer. Experții 

fiscali din cadrul Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. colaborează îndeaproape  cu avocații firmei 

cu experiență în gestionarea diverselor problematici de procedură și  contencios fiscal, asistând 

și reprezentând clienți dintr-o varietate de industrii cu privire la toate tipurile de taxe, obligații 

fiscale, facilități fiscale ori contribuții de orice  natură la bugetele de stat. 

Țuca Zbârcea & Asociații și Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. colaborează cu 

Andersen în România. 
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Acest material informativ are numai un caracter orientativ. Scopul său nu este de a oferi consultanţă fiscală cu caracter definitiv, care se va solicita conform 
fiecărei probleme în parte. Pentru detalii şi clarificări privind oricare dintre subiectele tratate în Buletinul Fiscal, vă rugăm să contactaţi consultanții sus-
menţionați. 
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